C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS
_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

Ao Exmo. Sr. Vereador Presidente

ELVANDRO CHEROSO,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no inciso I do art. 191 c/c art.

192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, apresentar a presente INDICAÇÃO

para que seja encaminhada ao Ilustríssimo Diretor Geral do DEMSUR, Alcemar

Felizardo de Oliveira Junior, de modo que sejam adotadas as providências necessárias

para sanar o problema de vazamento de água da rede de esgoto na Rua Elizabeth

de Almeida, próximo ao nº 18, no Bairro Safira, conforme demonstram as imagens

em anexo.

JUSTIFICATIVA

A situação relatada tem ocasionado o escoamento de água suja diretamente

na via pública, gerando mau cheiro, acúmulo de resíduos e risco de contaminação.

Além disso, o problema compromete a trafegabilidade dos pedestres e veículos,

podendo causar acidentes e prejudicar a saúde da população local.

Diante do exposto, solicito a imediata intervenção técnica da autarquia para

identificar a origem do vazamento e proceder ao reparo da rede, garantindo condições

adequadas de saneamento básico e segurança aos moradores do bairro.

Certo da costumeira atenção dispensada por Vossa Senhoria, renovo votos de

elevada estima e consideração.

Câmara Municipal de Muriaé.

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 15 de setembro de 2025.

REGINALDO RORIZ

Vereador – Solidariedade

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

                                    ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro, Muriaé, Minas Gerais, CEP 36.880-015
E-mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br   Telefone: 32.3696.3050  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

mailto:legislativo@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/